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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Птицеводство в России плотно интегрировано в

мировую экономику и отличается высокой технологичностью. Антироссийские

санкции Запада с учетом новых экономических условий, в которых российский

АПК оказался с февраля 2022 года, резко повысили актуальность словосочетания

«продовольственная безопасность». Отрасль промышленного птицеводства из-за

ее динамичности и интенсивности развития можно назвать гарантом

продовольственной безопасности страны. В затратах птицеводства до 70 %

занимает стоимость кормов, которая с учетом западных санкций будет

продолжать расти. По данным главы Росптицесоюза Бобылевой Г.А. (Бобылева

Г.А., 2022), только за первый квартал 2022 года импортный соевый шрот

подорожал с 47,8 до 64 рублей за кг. В связи с планом российского Правительства

уйти от зависимости страны от импортных поставок крайне необходимых для

АПК отдельных дорогостоящих кормовых компонентов повышается актуальность

внедрения в отрасль более дешевых белковых кормов местного производства.

Адаптируясь к ситуации, некоторые производители идут на снижение стоимости

кормов за счет ввода в рационы птицы вместо соевого шрота бобовых культур

местного производства (Бобылева Г.А., 2022; Егоров И.А., 2022).

В современных условиях санкционной политики в рамках «Федеральной

научно-технической программы развития сельского хозяйства на 2017-2030 гг.»

(постановление Правительства РФ от 25 августа 2017 г., № 996; в редакции

постановления Правительства РФ от 13 мая 2022 г., № 872) [114] курс на

замещение кормовых и лечебных антибиотиков из стран Европы – замену

противомикробных химических средств препаратами с применением близких

организменному микробиому птицы натуральных компонентов – становится

одной из архиважных тенденций развития сегодняшнего птицеводства. В

настоящее время в странах ЕС действует полный отказ от кормовых

антибиотиков, в России кормовые антибиотики пока разрешены, но принят ряд

мер к частичному и полному отказу от их применения в кормлении
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сельскохозяйственных животных и птицы. По мнению российских и зарубежных

исследователей (Бессарабов Б.Ф., Алексеева С.А., Клетикова Л.В., 2008; Новикова

О., Сафонов А., 2019; Громов И.Ю., Бабичева Я.Ю., Сандакова С.Л., 2020;

Околелова Т.М., Енгашев С.В., Струк А.Н. и др., 2020), прием антибиотиков в

течение длительного периода приводит к их накоплению в организме и, как

следствие, привыканию к ним различных бактерий, в том числе и патогенных,

развитию у них антибиотикорезистентности. Снижение или отказ от ввода

кормовых антибиотиков в рационы разновозрастной птицы в промышленном

масштабе пока не представляется возможным, так как скопление большого

объема поголовья приведет к бактериальным и вирусным инфекциям и гибели

части поголовья, поэтому полный отказ от кормовых антибиотиков требует

разработки эффективной альтернативной им замены. Кроме того, практически все

кормовые антибиотики производятся странами ЕС, и их поставки затруднены.

Одним из важнейших элементов замены антибиотиков является разнообразие

пробиотических и пребиотических кормовых добавок, производящихся на

предприятиях РФ. Современные и созданные на основе биотехнологии и

экологически чистых природных компонентов кормовые добавки должны прийти

на замену кормовым антибиотикам, которые более тридцати лет используются в

отраслях сельского хозяйства, и накопление которых в окружающей среде создает

угрозу здоровью человечества.

Степень разработанности темы исследований. Несмотря на

положительные результаты многочисленных ранее проведенных исследований в

этом направлении, которые являются фундаментальными и указывают на то, что

механизм адаптации пищеварения у животных к изменениям в составе рациона

связан с внешнесекреторной функцией органов желудочно-кишечного тракта

(ЖКТ), научно-практических опытов по совместному использованию местных

белковых культур и новейших разработок российских ученых в виде

пребиотических и пробиотических препаратов в рационах высокопродуктивной

птицы современных кроссов по-прежнему недостаточно. Практически не изучен

механизм их совместного стимулирования развития ЖКТ и улучшенного
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использования корма, в особенности белка. Более того, не изучен механизм

процесса повышения стрессоустойчивости организма молодняка и взрослого

поголовья кур под воздействием рационов нового типа, без кормовых

антибиотиков, с учетом нервной и гуморальной регуляции.

Следовательно, промышленное интенсивное яичное производство требует

разработки новых стратегических направлений по оптимизации кормовых

рационов и их структуры, которые смогут предложить птицеводству более

современный уровень расчета питательности рационов и переваримости

организмом кормов, сохранят заложенный генетический потенциал кросса,

повысят сохранность и иммунную защищенность поголовья, будут

способствовать уменьшению загрязнения окружающей среды азотом, вызванное

продуктами жизнедеятельности животных и птицы.

Несмотря на частичное изучение предложенной темы, многие вопросы по

воздействию на организм молодняка курочек яйценоского направления и на

организм взрослых кур-несушек предложенных для изучения кормовых добавок в

комплексе с нетрадиционными местными культурами на обменные процессы

ЖКТ, ростовые и продуктивные качества организма курочек до конца не изучены.

Особенно в сложившийся период экономической блокады Российской Федерации,

когда поставки кормов и различных кормовых добавок становятся экономически

невыгодными или невозможными, необходимо вновь вернуться к изучению

питательности местных кормовых культур, способных заменить в рационах

птицы часть соевого шрота, продолжить работу над созданием новых сортов и

гибридов, расширить посевные площади этих культур, а также продолжить

разработку и изучение новых кормовых добавок и препаратов с различным

сочетанием ингредиентов на основе современных достижений биотехнологии.

Цель и задачи исследований. Целью этой работы, выполненной в рамках

государственного задания ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» и гранта РНФ

22-16-00041, является детальный анализ комплексного воздействия кормов,

изготовленных с применением нетрадиционной местной культуры – нута, вместо

7

соевого шрота, и новой кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я» в сравнении с

кормовой добавкой «Баксин-КД» на формирование биоценоза желудочно-

кишечного тракта ремонтного молодняка и племенного стада кур кросса «Хайсекс

коричневый», воспроизводительных качеств взрослого поголовья кур с момента

начала продуктивного периода до пика продуктивности и отслеживание процесса

формирования иммунной защищенности организма в процессе потребления

испытуемого корма и добавок. Для снижения контаминации кормов в их состав

вводили электроактивированные растворы солей (патент на изобретение RU

2635131), сорбенты на минеральной и на растительной основе (патенты на

изобретение RU 2682599, RU 2712682) и в качестве дополнительных источников

кальция и магния – добавки для включения их в воду (патенты на изобретение RU

2691730, RU 2703719), разработанные с участием автора (Приложение Г).

В соответствии с целью были поставлены задачи исследований:

1. Определить оптимальную дозу ввода новой кормовой добавки «Ди-

лактоцин-Я» в рационы ремонтного молодняка кросса «Хайсекс коричневый» по

итогам рекогносцировочного опыта;

2. Проследить уровень переваримости, усвоения питательных веществ,

баланс и использование организмом азота, кальция и фосфора из рациона с

вводом нута и новой кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я» в сравнительном

аспекте с кормовой добавкой «Баксин-КД»;

3. Рассмотреть формирование микробиоты слепых отростков кишечника

ремонтного молодняка, развитие органов ЖКТ и размножения к моменту

комплектации взрослого племенного стада;

4. Изучить влияние новых рационов на гематологические и биохимические

показатели крови, естественную резистентность поголовья ремонтного молодняка

и взрослого стада племенных кур;

5. Установить воздействие испытуемых рационов на формирование уровня

яйценоскости стада кур яичного направления «Хайсекс коричневый» с момента

начала продуктивного периода до пика продуктивности;
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6. Определить качественные показатели инкубационного племенного яйца,

полученного от испытуемого стада, которое на протяжении опыта потребляло

изучаемые рационы с вводом нута вместо соевого шрота и новой кормовой

добавкой «Ди-лактоцин-Я» в сравнении с кормовой добавкой «Баксин-КД»;

7. Рассчитать рентабельность производства и определить экономическую

эффективность от применения изучаемых рационов с вводом зерна нута и

инновационных добавок.

Научная новизна исследований заключается в том, что при персональном

содействии соискателя была разработана новая кормовая добавка «Ди-лактоцин-

Я» (ТУ 10.91.10.260-10514645-2022), предназначенная для ввода в корм

сельскохозяйственным животным и птице, проведен практический опыт на птице

яичного направления, различные лабораторные анализы и исследования,

установлена экономическая эффективность и рентабельность от применения

испытуемой добавки в сравнении с ранее разработанной кормовой добавкой


[…]


испытуемыми добавками, в то время как у курочек контрольной группы

отмечались участки покраснения слизистой тонкого отдела кишечника и признаки

воспалительного процесса. Установлено, что показатели массы внутренних

органов пищеварения курочек I и II опытных групп, полученных при

исследовании молодняка в возрасте 112 дней (16 недель), превосходили

аналогичные показатели курочек контрольной группы.

4. Данные гематологических и биохимических показателей крови

подопытной птицы обнаружили достоверное превосходство кур опытных групп

над курами контрольной группы. Уровень общего белка в сыворотке крови кур

обеих испытуемых групп увеличился относительно контрольной группы в 40-
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недельном возрасте на 2,55 и 2,30 % (Р<0,001), альбуминов – на 11,26 и 10,98 %

(Р<0,001), кальция – на 17,26 и 15,93 % (Р<0,001), фосфора – на 12,69 и 12,04 %

(Р<0,001), витамина D – на 3,29 и 2,74 % (Р<0,001) соответственно.

5. От кур-несушек I опытной группы яйца валового сбора было получено

больше на 2,94 %, II опытной группы – на 2,21 % выше аналога контроля. По

показателю средней массы яйца контрольная группа кур за период опыта

уступала опытным группам на 0,97 и 0,81 % соответственно. Затраты корма на

производство 10 яиц по опытным группам оказались ниже кормовых затрат по

контрольной группе на 1,46 и 0,73 %.

6. По качеству снесенного инкубационного яйца куры-несушки опытных

групп по всем показателям опережали кур контрольной группы. К концу опыта

куры опытных групп имели превосходство над контролем по оплодотворенности

на 1,61 и 1,61 %, по выводимости – на 5,44 и 4,54 %, по выводу кондиционного

молодняка – на 7,04 и 6,19 %, отход инкубации был ниже потерь контрольной

группы на 33,33 и 29,28 % соответственно.

7. По I опытной группе по результатам опыта получен экономический

эффект 27695,20 рублей, рентабельность производства оказалась на 11,87 % выше

контроля, во II опытной группе по результатам опыта получен экономический

эффект 24506,40 рублей, рентабельность производства была выше на 10,76 %.

112

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Результаты, полученные в исследованиях, дают основание рекомендовать

использование в отрасли промышленного птицеводства яичного направления

рационов на основе местных нетрадиционных ингредиентов, в том числе бобовой

культуры нута с заменой им дорогостоящего соевого импортного шрота и замену

кормовых антибиотиков на кормовые добавки «Ди-лактоцин-Я», «Баксин-КД».

Перспективы дальнейшей разработки темы

Целесообразность исследований в данной тематике лежит в курсе поиска и

селекции новых сортов нетрадиционных местных кормов для полного отказа от

дорогих поставок импорта. Разрабатываемые российские кормовые добавки не

уступают импортным, а зачастую по своим свойствам превосходят их, увеличивая

скорость гомеостаза в организме птицы и способствуя увеличению выхода

продукции. Поэтому планируем продолжить исследования кормовой добавки

«Ди-лактоцин-Я», которая показала в нашем опыте лучшие результаты, в

кормлении других видов сельскохозяйственных животных и птицы.
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РЕЕСТР ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

Рисунок 1 – Общая схема опытов – С. 35-36.

Рисунок 2 – Показатель живой массы испытуемого ремонтного молодняка к

моменту перевода во взрослое стадо по испытуемым группам в сравнении с

рекомендуемой разработчиком кросса «Хайсекс коричневый» живой массой – С.

48.

Рисунок 3 – Доступность лизина, метионина и триптофана из испытуемых

рационов опытной птице в возрасте 16 недель – С. 56.

Рисунок 4 – Основной видовой состав (в %) микрофлоры слепых отростков у

испытуемого молодняка курочек в возрасте 112 дней (16 недель) – С. 64.

Рисунок 5 – Графическое изображение динамики развития органов размножения у

испытуемых ремонтных курочек к моменту перевода во взрослое стадо – С. 68.

Фото 1 – Несушка кросса «Хайсекс коричневый» – С. 88.

Рисунок 6 – Уровень яичной продуктивности от кур-несушек контрольной и

опытных групп – С. 90.

Фото 2 – Инкубатор универсальный предварительный ИУП-Ф-45 – С. 101.

Фото 3 – Суточные цыплята финального гибрида кросса «Хайсекс коричневый» –

С. 102.

Фото 4, 5 – Выявленные уродства суточных цыплят под действием микотоксинов

в импортном соевом шроте, который скармливался птице контрольной группы –

С. 104.

Рисунок 7 – Результаты инкубации по основным показателям (возраст 40

недель) – С. 106.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Нормативные показатели по содержанию и продуктивности племенных кур

яичного направления кросса «Хайсекс коричневый» от производителей кросса

Наименование показателей Ед. изм.
Нормативные

показатели
Период продуктивности нед. 18-90
Сохранность % 93,9
Возраст при 50 % продуктивности дни 143
Пик продуктивности % 96
Средний вес яйца г 62,7
Яиц на начальную несушку шт 408
Яйцемасса на начальную несушку кг 25,6
Среднесуточное потребление корма/гол г 110
Конверсия корма кг/кг 2,17
Живая масса г 1975
Прочность скорлупы г 4050
Цвет скорлупы Ед. 30,0
Единицы Хау Ед. 83
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Приложение Б

Нормативные показатели по содержанию и продуктивности племенных кур

яйценоского направления кросса «Хайсекс коричневый» от производителей

кросса (1-й и 2-й этапы продуктивности).
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Приложение В

Дипломы международных и российских конкурсов, специализированных ярмарок
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Приложение Г

Патентные документы
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