ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата биологических наук Фроловой Марии Викторовны на диссертационную работу **Андреева-Чадаева Павла Сергеевича** на тему: **«Эффективность использования нута в сочетании с инновационными кормовыми добавками в рационах ремонтного молодняка и родительского стада кросса яичного направления»**, представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы. Множество научных исследований посвящены изучению потенциальной роли природных альтернатив антибиотикам для здоровья птиц. Постоянное использование антибиотиков в качестве стимуляторов роста и антибактериальных агентов ставит под угрозу естественный иммунный статус птиц и создает опасность для окружающей среды. В связи со снижением зависимости страны от закупок дорогостоящих импортных антимикробных средств получает особое значение разработка кормовых добавок, позволяющих улучшить обменные процессы и повысить иммунную резистентность организма кур. Адаптируясь к современной ситуации, некоторые производители также снижают себестоимость кормов за счет ввода компонентов местного производства. Поэтому проведенные автором исследования имеют практическое значение и являются актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, подтверждается результатами собственных исследований автора по изучению эффективности применения новых кормовых добавок при производстве инкубационных яиц. Обоснованность результатов определяется необходимым объемом информации и биометрической обработкой полученных данных.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены на Международных научно-практических конференциях.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Степень достоверности экспериментальных данных обеспечена использованием классических и современных методов анализа. Материалы исследований обработаны с использованием методов вариационной статистики. Научная новизна положений, выводов и рекомендаций заключается в том, что соискателем впервые разработана инновационная кормовая добавка «Ди-лактоцин-Я» на основе глицина, аскорбиновой и яблочной кислот, а также лактулозы, проведены исследования и доказана экономическая эффективность ее применения в сравнительном аспекте с кормовой добавкой «Баксин-КД» в рационах птицы яичного направления при производстве инкубационного яйца. Выявлено положительное влияние добавок на биоконверсию кормов, кишечную микрофлору, обмен питательных веществ в организме птицы, яичную продуктивность и качественные показатели инкубационного яйца.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения «О порядке присуждения ученых степеней». Диссертация по содержанию, структуре, изложению материала и оформлению соответствует предъявляемым требованиям. Диссертация и автореферат диссертации написаны в соответствии с нормативами ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления». Содержание автореферата соответствует материалам диссертации. По содержанию и оформлению диссертация и автореферат соответствуют п. 9 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы. Диссертационная работа Андреева-Чадаева П.С. представляет собой законченный целостный научный труд. Исследования выполнялись в соответствии с государственным заданием ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и в рамках гранта РФФ 22-16-00041.

Диссертационная работа выполнена Андреевым-Чадаевым П.С. лично и под научным руководством доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН, Заслуженного деятеля науки РФ Горлова Ивана Федоровича.

Значимость результатов исследований для науки и производства. В диссертационной работе сформулированы и научно обоснованы положения, реализация которых позволяет повысить качество инкубационных яиц при использовании инновационных кормовых добавок «Ди-лактоцин-Я» и «Баксин-КД». Результаты исследований внедрены в племрепродукторе II порядка СП «Светлый» АО «Агрофирма «Восток» Волгоградской области.

Содержание диссертации и ее завершенность. Диссертация Андреева-Чадаева П.С. включает в себя 152 страницы компьютерного текста, 21 таблицу, 7 рисунков, 5 фото. Список использованной литературы состоит из 163 источников, из которых 28 опубликованы на иностранных языках.

Диссертация состоит из следующих глав: введение, обзор литературы, материал и методы исследований, результаты собственных исследований, заключение, предложения производству, список использованной литературы, приложения.

Во «Введении» обоснована актуальность и научная новизна темы, сформулированы цель и задачи исследований. В разделе «Обзор литературы» соискатель провел научно-обоснованный анализ применения кормовых добавок в рационах сельскохозяйственных животных и птиц. В главе «Материалы и методы исследований» приведена общая схема опытов, а также методы и методики определения показателей. В главе «Результаты собственных исследований» представлен материал с результатами рекогносцировочного и научно-хозяйственного опытов. Определены критерии достоверности различий по Стьюденту при трех уровнях вероятности, что также служит подтверждением подлинности сделанных выводов и заключений. Установлено положительное влияние применения кормовых добавок в кормлении ремонтного молодняка и кур родительского стада на стабилизацию кишечной микрофлоры, переваримость,

усвоение питательных веществ рационов, обменные процессы, продуктивность и качественные показатели инкубационных яиц.

Скармливание данных добавок способствует формированию однородности стада, укреплению иммунной системы, повышению воспроизводительных качеств кур-несушек. При вскрытии поголовья курочек ремонтного молодняка от опытных групп не выявлено патологических изменений, характерных для воспалительного процесса. У курочек молодняка опытных групп масса мышечного желудка была выше массы мышечного желудка контрольной группы на 0,37 и 0,26 % соответственно. Масса железистого желудка птицы в I опытной группе оказалась по отношению к контролю больше на 2,99 %, во II опытной группе показатель контрольной группы был превышен на 1,79 %. Оценка развития репродуктивных органов курочек к началу яйценоскости в возрасте 16 недель показала, что длина яйцевода у курочек I опытной группы была больше, чем в контрольной группе на 5,45 % ($P < 0,01$), его масса достоверно была выше контроля на 5,19 % ($P < 0,01$). Аналогично, у курочек во II опытной группе этот показатель оказался больше на 4,17 % ($P < 0,01$), чем в контроле, а его масса больше на 4,52 % ($P < 0,01$), чем у курочек в контроле. Масса яичника также превышала массу яичника контроля на 7,87 % ($P < 0,01$) у курочек I опытной группы и на 7,54 % ($P < 0,01$) у курочек II опытной группы.

Отходы инкубации по категориям неоплодотворенное яйцо, кровяное кольцо, замершие, задохлики во всех группах укладывались в допустимые значения. К концу опыта куры опытных групп преобладали над курами контрольной группы по оплодотворенности на 1,61 и 1,61 %, по выводимости – на 5,44 и 4,54 %, по выводу кондиционного молодняка – на 7,04 и 6,19 %.

По I опытной группе по результатам опыта рентабельность производства оказалась на 11,87 % выше контроля, а по II опытной – выше на 10,76 %.

Оценивая в целом диссертацию Андреева-Чадаева П.С. высоко, хотелось бы отметить некоторые неясные моменты:

1. Чем был обусловлен выбор именно этих препаратов для проведения исследований?

2. По нашему мнению, соискателю следовало конкретизировать предложение производству.

3. Неудачные формулировки в тексте диссертационной работы.

Научная и практическая ценность рецензируемой диссертационной работы, несмотря на данные недостатки, не снижается.

Диссертационная работа Андреева-Чадаева Павла Сергеевича на тему: «Эффективность использования нута в сочетании с инновационными кормовыми добавками в рационах ремонтного молодняка и родительского стада кресса яичного направления» по актуальности темы, научной новизне и практической значимости полученных результатов, содержанию и объему, достоверности и обоснованности выводов является законченной научно-исследовательской работой и отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник отдела
оросительной мелиорации сектора
гидробиологии и мониторинга источников
орошения ФГБНУ «Всероссийский
научно-исследовательский
институт орошаемого земледелия»

Мария Викторовна Фролова

Адрес: 400002, г. Волгоград, ул. Тимирязева, д. 9.
Тел. +7 (8442) 60-24-33 E-mail: vniioz@yandex.ru

С отзывом ознакомлен
8 декабря 2022 г. [подпись]
/Андреев-Чадаев П.С./